www.med126.com

宿卫办〔2012〕15号

关于在全市卫生系统开展道德领域突出问题
专项教育治理活动的通知

各县（区）卫生局、市直各二级以上医疗机构：

为贯彻落实中央文明委和省、市文明办关于道德领域突出问题专项教育和治理活动的一系列会议精神，深入推进全市卫生系统道德领域突出问题专项教育治理活动，切实增强活动的针对性、实效性，现将活动相关要求通知如下：

一、统一思想提高认识，开展医德医风专题教育活动

要认真组织学习中央文明办印发的专项教育治理活动宣讲提纲，准确把握教育治理活动的重要意义和部署安排。以“关爱病人、钻研医术、合理诊疗、精心施治、诚信守法、德技双馨”新时期医德医风规范为主要内容，广泛开展“医德讲堂”建设，引导广大干部职工更好地为人民群众健康服务，争做弘扬医德医风的表率。建立道德评议会，通过发放征求意见卡、召开现场评议会等形式，广泛听取本单位干部职工以及社会上的反映，认真进行分析评议，形成阶段性道德评估意见，形成有力的道德约束。

二、对标找差狠抓整改，开展医德医风专项自查自纠

要按照“服务好、质量好、医德好、群众满意”的要求，以医德医风考评为抓手，组织开展医德医风自查自纠工作，全面深入查找医德医风方面存在的突出问题，深刻剖析问题根源，从改善服务态度、优化服务流程、提高服务水平、规范诊疗行为等方面提出治理整改措施，确保活动取得实效。

三、突出重点务求实效，开展医德医风集中整治行动

8月份为集中行动月。各地、各单位要以直接面向群众的医疗窗口服务单位、医疗机构中二级以上医院为重点，以一线医护人员为对象，以群众有反映、患者有投诉、医德考评较低的医德医风问题为内容，开展一次医德医风集中整治行动。

四、畅通渠道强化监督，组织社会力量开展常态化巡查

要在自查自纠和集中整治的基础上，依托新闻热线、行风热线等平台，逐步建立群众和患者评价制度，倾听群众诉求，接受群众监督；积极推行第三方评价机制，认真组织实施《医疗机构院务公开监督考核办法（试行）》，及时通报整改落实情况，接受社会监督，促使全省卫生系统窗口服务单位自觉维护良好的医德医风形象。

五、丰富载体广泛宣传，形成崇尚医德、文明行医的良好风尚

要结合深化医改工作、创先争优活动、“三好一满意”活动以及医疗卫生职业精神大讨论等活动，充分利用报纸、网站等平台，设立活动专题专栏，大力宣传在全市卫生系统开展道德领域突出问题专项教育治理活动的重要意义、目标任务和具体措施，及时宣传报道开展活动的实际成效、先进典型和成功经验，营造良好舆论氛围。
六、深度挖掘树立典型，塑造一批医德高尚、爱岗敬业的典型模范

要结合一系列评选表彰活动，重点在基层医疗卫生单位和一线医务工作者中，深度挖掘一批可信、可敬、可学的先进典型，通过举办事迹报告会、座谈交流会、事迹展览等丰富多彩、形式多样的学习宣传活动，塑造一批医德高尚、爱岗敬业的先进典型，让广大医务工作者学有榜样、赶有目标。
七、完善制度健全机制，推进医德医风建设常态长效

要以集中整治阶段性高潮为基础，乘势而上，不断丰富医德医风内涵建设，并注意总结好做法好经验，推动成果转化运用，构建长效机制，形成制度规范，推进教育治理活动步入经常化、常态化、制度化轨道。

为扎实推进教育治理活动有效开展，提升面上活动的整体水平和实际效果，各地、各单位要及时将活动开展情况和特色做法反馈至市卫生局宣传信息中心，9月底前将书面总结报市卫生局办公室。联系电话：84389321 ，联系人：仲启新，邮箱：sq_wsj＠126.com 。

二〇一二年八月二十二日

主题词：卫生　道德　治理　通知

宿迁市卫生局办公室                 2012年8月22日印发

                                      　    共印20份

www.med126.com